
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/3 

din 31.01.2025 
 

 

Cu privire la încetarea înainte de termen a mandatelor  

și revocarea din funcții de președinții/membrii  

Consiliilor de administrație în cadrul întreprinderilor  

municipale ale dlui Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimar 

al municipiului Bălți, și dnei Tatiana DUBIȚKAIA, 

viceprimar al municipiului Bălți.  

 

  În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. t) și alin. (3), art. 591 alin. (1) și art. 592 alin. (2) din 

Legea RM nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Codul Administrativ al RM nr. 

116/2018 și Codul Muncii RM nr. 154/2003, art. 7 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 8 din Legea nr. 

246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală și ținând cont de 

prevederile art. 22 al Legii RM nr. 199/2010 cu privire la statutul persoanelor de demnitate 

publică, art. 2 alin. (1), art. 13 alin. (1) lit. f) din Legea RM nr. 768/2000 privind statutul alesului 

local, Regulamentului-cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, 

aprobat prin Legea RM nr. 457/2003, Regulamentului privind constituirea şi funcţionarea 

Consiliului municipal Bălți, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălți nr. 3/55 din 

06.04.2021, precum și în legătură cu constatarea încălcării regimului juridic al 

incompatibilităților de către dl Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimarul mun. Bălți (potrivit pct.1 al 

Actului de constatare nr. 3 din 17.01.2025 întocmit de inspectorul  de integritate din cadrul 

Inspectoratului de integritate al Autorității Naționale de Integritate) și de către dna Tatiana 

DUBIȚKAIA, viceprimar al municipiului Bălți (potrivit pct.1 al Actului de constatare nr. 2 din 

17.01.2025 întocmit de inspectorul  de integritate din cadrul Inspectoratului de integritate al 

Autorității Naționale de Integritate) și ținând cont de cererea dnei Tatiana DUBIȚKAIA din 

22.01.2025 (cu nr. de intr. 03-18/34 din 22.01.2025), - 

  

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 
 

 

1. Se încetează înainte de termen mandatul și se revocă din funcția de președinte/membru  al 

Consiliului de administrație în cadrul întreprinderii municipale „Direcția de Troleibuze din 

Bălți” dl Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimar al  municipiului Bălți. 

2. Se încetează înainte de termen mandatul și se revocă din funcția de membră a Consiliului de 

administrație în cadrul întreprinderii municipale  „Direcția de Troleibuze din Bălți” dna Tatiana 

DUBIȚKAIA, viceprimar al municipiului Bălți. 

3. În decizia Consiliului municipal Bălți nr. 2/51 din 28.03.2024 „Cu privire la desemnarea și 

aprobarea noii componențe a Consiliului de administrație al ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți” 

sintagma ,,dl  Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimar al municipiului Bălți” se substituie cu sintagma 

„dl Ion BUZINSCHI”,  iar sintagma ,,dna Tatiana DUBIȚKAIA, viceprimar al municipiului 

Bălți” se substituie cu sintagma „dl Serghei ȘAMRAI”. 

4. Din data intrării în vigoare a prezentei decizii se încetează plata drepturilor  salariale dlui 

Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimar al  municipiului Bălți,  și dnei Tatiana DUBIȚKAIA, 

viceprimar al municipiului Bălți, în calitate de președinte/membrii Consiliului de 

administrație  de către întreprinderea municipală „Direcția de Troleibuze din Bălți”. 

5. Dna Elena MAXIMCIUC, administrătoarea ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți”, dna 

Svetlana NOVICOVA, administrătoarea ÎM  „Amenajarea Teritoriului și Spații Verzi Bălți” , dl 

Iuri VLAS, administrorul ÎM „Asociația Piețelor din Bălți” vor întreprinde toate măsurile legale și 

vor asigura restituirea de dl Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimar al  municipiului Bălți,  și dna 



Tatiana DUBIȚKAIA, viceprimar al municipiului Bălți, a mijloacelor bănești achitate lor în 

calitate de salarii.  

6. Se abrogă  decizia Consiliului municipal Bălți nr. 6/52 din 13.11.2024 „Cu privire la suspendarea 

mandatelor de președinții/membrii Consiliilor de administrație în cadrul întreprinderilor 

municipale  ale dlui Ghenadie ȘMULSCHII, viceprimar al municipiului Bălți,  și dnei Tatiana 

DUBIȚKAIA, viceprimar al municipiului Bălți”. 

7. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului nr. 43), 

în modul și termenul stabilite de Codul Administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018. 

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor  consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină și pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor 

și protecția mediului. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a II 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma

                   

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 


		2025-02-03T15:45:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-03T15:51:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




